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전주미산초등학교



전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 615,738,000

2024학년도 전주미산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 "603,911,000원”을 “세입·세출 각각 "615,738,000원”으로 한다
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 594,626 582,604 12,022

1.지방교육행정기관이전수입 594,626 582,604 12,022

1.교육비특별회계전입금수입 594,626 582,604 12,022

1.교육비특별회계전입금 594,626 582,604 12,022

1.학교운영비전입금 217,189 217,189 0

2.목적사업비전입금 377,437 365,415 12,022 초등돌봄교실 간식비 : -250,000원 * 1개교 = -250,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 166,000원 * 1개교 =
166,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후학교운영

비) : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)2024학년도 유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_4추)2024학년도 특수교육대상자 통학

비 : 519,000원 * 1개교 =
519,000

(성립전_4추)2024학년도 특수교육대상학생 방

과후운영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_4추)2024년 초등 기간제교원 맞춤형복

지비 : 608,000원 * 1개교 =
608,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 환경개선사업비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 퇴직금 :

 2,273,000원 * 1개교 =
2,273,000

(성립전_4추)방과후학교 운영비 지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)2025.1.~2월 누리과정(교육과정)

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_4추)2025.1.~2월 누리과정(방과후지원

금) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_4추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 2,271,000원 * 1개교 =
2,271,000

2.자체수입 20,119 20,314 -195

1.학부모부담수입 17,631 17,876 -245

1.수익자부담수입 17,631 17,876 -245

1.급식비 17,631 17,876 -245

1.급식비 17,631 17,876 -245 교직원급식비 : -245,250원= -245,000

2.행정활동수입 2,488 2,438 50

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 340 307 33

1.자산매각대 340 307 33

1.자산매각대 340 307 33 불용물품매각대금 : 32,500원*1회= 33,000

3.기타행정활동수입 2,048 2,031 17

1.이자수입 1,651 1,616 35

1.이자수입 1,651 1,616 35 이자수입 : 34,740원*1회= 35,000

2.기타행정활동수입 397 415 -18

1.기타행정활동수입 397 415 -18 폐식용유매각대금 : -65,000원*1회= -65,000

법인카드 포인트 캐시백 : -10,000원*1회= -10,000

수도광열비 : 56,290원*1회= 57,000

3.기타수입 993 993 0

1.전년도이월금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

세입합계 615,738 603,911 11,827
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,383 8,303 80

1.기타 교직원보수 6,691 6,083 608

1.교직원대체인건비 6,691 6,083 608

1.[초]기간제교사 성과상여금 6,083 6,083 0

1.기간제교원인건비 6,083 6,083 0

2.[초]기간제교사 맞춤형복지비 608 0 608

1.맞춤형복지비 608 0 608
(성립전_4추)(목적)맞춤형복지비 : 

607,500원*1명=
608,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,692 2,220 -528

1.교직원역량강화 582 1,000 -418

1.[초]직무연수 582 1,000 -418

1.일반수용비 582 1,000 -418 교육경비 : -418,000원*1회= -418,000

2.교직원복지 1,110 1,220 -110

1.[초]교직원퇴임식 190 300 -110

1.교직원복지비 190 300 -110 행사용품구입 : -110,000원*1회= -110,000

3.[초]교직원안심서비스 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 162,470 162,110 360

1.급식 관리 68,999 68,386 613

1.학교급식운영 68,999 68,386 613

1.[초]급식재료구입비 53,420 53,665 -245

1.급식용식재료비 53,420 53,665 -245 식품비 : -245,000원*1회= -245,000

2.[초]우유급식비 1,190 1,025 165

1.우유급식비 1,190 1,025 165 급식용우유구입 : 164,030원*1회= 165,000

3.[초]급식운영비 13,430 13,696 -266

1.일반수용비 6,932 6,996 -64 소모품및기타운영비 : -64,000원*1회= -64,000

2.연료비 6,498 6,700 -202 가스요금 : -202,000원*1회= -202,000

5.[초]조리종사원인건비 959 0 959

1.공무직인건비 959 0 959 조리종사원인건비 : 479,060원*2명= 959,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 14,115 14,375 -260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,185 5,379 -194

1.[초]학생건강검사 565 569 -4

1.학생복지비 565 569 -4 구강검사 : -1,000원*1회= -1,000

소변검사 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]보건실운영 1,475 1,520 -45

1.일반수용비 92 100 -8 보건실운영물품구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 190 200 -10 보건교육도구구입 : -10,000원*1회= -10,000

4.학생복지비 893 920 -27 약품및응급학생치료 : -15,000원*1회= -15,000

침구세탁 : -12,000원*1회= -12,000

3.[초]보건연수 345 390 -45

1.일반수용비 345 390 -45
심폐소생폭력약물오남용연수 : -45,000원

*1회=
-45,000

4.[초]산업안전보건관리 1,650 1,750 -100

1.일반수용비 1,650 1,750 -100 산업안전보호구구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]코로나19방역활동강화사

업
200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

6.[국고][초]흡연예방 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]여학생위생용품지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.학교환경위생관리 8,930 8,996 -66

1.[초]먹는물관리 2,644 2,710 -66

1.일반수용비 2,644 2,710 -66 정수기수질검사료 : -66,000원*1회= -66,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

김정화 2025년 02월 07일 16시 01분 16초 6 전북특별자치도교육청 전주미산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]공기정화장치운영 5,406 5,406 0

1.일반수용비 5,406 5,406 0

3.학생복지 79,356 79,349 7

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 0 1,200 집단상담 강사료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교육운영비 800 2,000 -1,200 집단상담 운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학생복지운영 77,356 77,349 7

2.[초]학생교과서구입 9,934 9,927 7

1.교육운영비 9,934 9,927 7 (경상)교과서구입 : 7,000원*1종= 7,000

3.[초]통학차량(임차)운영 66,822 66,822 0

1.일반수용비 65,892 65,892 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 330 330 0

4.[초]에듀페이 초등입학지원금 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 92,437 87,949 4,488

1.교과 활동 69,962 65,462 4,500

1.교과활동지원 13,801 14,662 -861

1.[초]학습준비물구입 1,994 1,994 0

1.학습준비물 1,994 1,994 0

2.[초]보결수업관리 1,700 2,000 -300

1.기타수당 1,700 2,000 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]기초학력지도 1,882 2,443 -561

1.운영수당 909 1,470 -561 강사비 : -561,000원*1회= -561,000

2.교육운영비 973 973 0

5.[초]두드림학교운영 5,195 5,195 0

1.운영수당 4,620 4,620 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 575 575 0

6.[초]교고보충프로그램 운영 3,030 3,030 0

1.기타수당 3,030 3,030 0

2.사회 교과활동 460 500 -40

1.[초]민주시민교육 460 500 -40

1.운영수당 460 0 460 인권교육 강사료 : 460,000원*1회= 460,000

2.교육운영비 0 500 -500 (경상)운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.과학 교과활동 1,035 1,037 -2

1.[초]교과운영 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0

2.[초]학습준비물지원 991 993 -2

1.학습준비물 991 993 -2 실험실습재료 : -2,000원*1종= -2,000

4.체육 교과활동 325 425 -100

1.[초]교과운영 325 425 -100

1.교육운영비 325 425 -100 체육용품 : -100,000원*1회= -100,000

6.선택 교과활동 492 500 -8

1.[초]기후변화교육 492 500 -8

1.교육운영비 492 500 -8 (경상)생태체험비 : -8,000원*1회= -8,000

7.특수교육교과활동 21,962 19,374 2,588

1.[초]교과운영 4,695 4,900 -205

1.운영수당 280 280 0

2.여비 240 300 -60 특수체육강사여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.교육운영비 4,175 4,320 -145
진로직업활동체험및재료비 : -200,000원*1

회=
-200,000

특수교육보조인력부상치료비 : -100,000원

*1회=
-100,000

프린터기토너구입 : 187,000원*1회= 187,000

학급운영물품 구입 : -32,480원*1회= -32,000

2.[초]특수교육지도사인건비 167 164 3

1.공무직인건비 167 164 3 초과근무수당 : 3,000원*1회= 3,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]사회복무요원 인건비 14,676 12,405 2,271

1.기간제근로자인건비 14,676 12,405 2,271
(성립전_4추)(목적)사회복무요원 인건비 :

 1,135,500원*2월=
2,271,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비 1,924 1,405 519

1.교육운영비 1,924 1,405 519
(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비 : 

86,500원*6명=
519,000

5.[초]제18회 전국장애학생체육

대회 전북대표선수 훈련비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 31,887 28,964 2,923

1.[유]교과운영 18,511 18,288 223

1.기간제교원인건비 577 784 -207
시간제기간제교사초과근무수당 : -207,970

원*1명=
-207,000

2.기타수당 860 1,000 -140 보결수당 : -140,000원*1식 = -140,000

3.일반수용비 2,097 1,116 981 교육활동소모품구입 : 95,900원*10종= 959,000

사무용품구입 : -2,400원*1종= -2,000

연수경비 : 23,380원*1회= 24,000

4.운영수당 8,120 7,900 220 자원봉사자수당 : 220,000원*1종= 220,000

5.교육운영비 4,820 5,438 -618 교육과정행사용품 : 1,430원*1종= 2,000

앨범제작비 : -170,000원*1회= -170,000

졸업식용품구입 : -213,720원*1회= -213,000

행사현수막제작 : 153,000원*1종= 153,000

현장학습차량임차비 : -340,000원*1회= -340,000

인솔교직원경비 : -50,000원*1회= -50,000

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 300 300 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

9.도서구입비 537 550 -13 아동도서구입 : -13,000원*1회= -13,000

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

김정화 2025년 02월 07일 16시 01분 16초 9 전북특별자치도교육청 전주미산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,276 1,276 0

2.비품구입비 724 724 0

5.[유]누리과정 교육과정운영 10,626 7,926 2,700

1.운영수당 2,571 1,271 1,300
(성립전_4추)특성화강사비 : 600,000원*1

월=
600,000

(성립전_4추)특성화강사비 : 35,000원*20

회=
700,000

2.교육운영비 8,055 6,655 1,400 (성립전_4추)현장체험비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_4추)학습준비물품 : 105,000원*10

종=
1,050,000

2.창의적 체험활동 22,475 22,487 -12

1.자율활동 9,405 9,416 -11

1.[초]학생회활동지원 2,491 2,500 -9

1.교육운영비 2,491 2,500 -9
다모임학생자치동아리운영물품 : -9,000원

*1회=
-9,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,167 1,168 -1

1.교육운영비 1,167 1,168 -1 과학의달행사용품구입 : -1,000원= -1,000

5.[초]체육대회 1,947 1,948 -1

1.교육운영비 1,947 1,948 -1 어울림한마당행사용품 : -1,000원= -1,000

6.[초]스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]스포츠클럽 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 4,861 4,862 -1

1.[초]수학여행 4,065 4,066 -1

1.교육운영비 4,065 4,066 -1 입장료 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]현장학습 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0

3.동아리활동 7,466 7,466 0
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1.[초]동아리활동 7,466 7,466 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.학생복지비 116 116 0

4.진로활동 743 743 0

1.[초]진로체험활동 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

2.[초]진로동아리 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영물품구입 : 9,000원*1회= 9,000

간식비 : -9,000원*1회= -9,000

4.선택적 교육활동 93,346 88,544 4,802

1.방과후학교 운영 89,335 84,050 5,285

1.방과후학교운영 13,065 10,781 2,284

1.[초]특기적성교육 2,965 2,981 -16

1.교육운영비 2,921 2,921 0

2.기간제근로자법정부담금 44 60 -16 산재보험료 기관부담금 : -16,000원*1월= -16,000

2.[초]특수교육대상학생방과후

교육비
7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800
(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후 교

육비 : 600,000원*3월=
1,800,000

3.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[초]방과후지원금(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_4추)교재및수업용품 : 50,000원

*10종=
500,000

2.돌봄교실운영 16,476 16,476 0

1.[초]돌봄교실운영 7,466 7,716 -250

1.교육운영비 7,466 7,716 -250 (목적)간식비 : -250,000원*1월= -250,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,264 5,292 -28
(목적)연계형돌봄봉사인력수당 : -28,000

원*1일 =
-28,000

2.교육운영비 736 708 28 (목적)운영물품구입 : 28,000원*1종= 28,000

3.[초](목)돌봄전담사 대체인력

 인건비
2,760 2,760 0
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1.기간제근로자인건비 2,760 2,760 0

4.[초](목)돌봄교실 환경개선비 250 0 250

1.일반수용비 23 0 23 돌봄실 운영물품 구입 : 23,000원*1종= 23,000

2.비품구입비 227 0 227
(성립전_4추)업무용 모니터 구입 : 

250,000원*1종=
250,000

업무용 모니터 구입 : -23,000원*1회= -23,000

3.유치원방과후과정운영 59,794 56,793 3,001

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,281 6,443 838

1.운영수당 5,963 5,940 23 특성화강사비 : 23,000원*1회= 23,000

2.교육운영비 1,258 443 815 영역별교재교구 : 814,500원*1종= 815,000

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유]방학중방과후과정 혼합급

식 지원
2,323 3,000 -677

1.교육운영비 2,323 3,000 -677
(경상)방학중방과후과정급식개선비 : 

-677,000원*1회=
-677,000

3.[유]정원외 방과후 시간제기

간제 운영
38,604 36,814 1,790

1.기간제교원인건비 34,062 32,407 1,655 초과근무수당 : -784,000원*1명= -784,000

인건비 : 166,000원*1회= 166,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,272,980원*1명= 2,273,000

2.맞춤형복지비 2,005 1,870 135
(성립전_4추)(목적)맞춤형복지비 : 

135,000원*1명=
135,000

3.기간제교원법정부담금 2,537 2,537 0

4.[유]유치원 유아학비(누리과

정) 방과후과정 운영
5,126 4,076 1,050

1.교육운영비 5,126 4,076 1,050
(성립전_4추)방과후과정 간식비 : 2,120원

*15명*11회=
350,000

(성립전_4추)방과후수업물품구입 : 

350,000원*2종=
700,000

5.[유]공립유치원 방과후과정 

운영
6,460 6,460 0

1.일반수용비 20 1,720 -1,700
(목적)놀이환경 조성비 : -1,700,000원*1

종 =
-1,700,000

2.교육운영비 4,740 4,740 0

3.비품구입비 1,700 0 1,700
(목적)모래놀이보관함 구입 : 1,700,000원

*1종=
1,700,000

2.독서활동 4,011 4,494 -483

1.독서활동운영 4,011 4,494 -483

1.[초]도서구입 3,034 3,054 -20

김정화 2025년 02월 07일 16시 01분 16초 12 전북특별자치도교육청 전주미산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 3,034 3,054 -20 도서구입비 : -20,640원*1회= -20,000

2.[초]도서관운영 586 900 -314

1.운영수당 470 700 -230 독서교육강사비 : -230,000원*1회= -230,000

2.교육운영비 116 200 -84 도서관운영용품 : -84,000원*1회= -84,000

3.[초]책꾸러미지원 391 540 -149

1.교육운영비 391 540 -149
(경상)책꾸러미도서구입(경상420,000원+자

체120,000원) : -149,000원*1회=
-149,000

5.교육활동 지원 159,778 156,241 3,537

1.교무업무 운영 4,507 5,634 -1,127

1.교무학사운영 4,507 5,634 -1,127

1.[초]교무학사운영 1,424 2,050 -626

1.교육운영비 1,070 1,690 -620 교육과정설명회물품구입 : 20,000원*1종= 20,000

사무용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

학교교육과정계획서제작 : -10,000원*1회= -10,000

홍보물제작 : -530,000원*1회= -530,000

2.비품구입비 354 360 -6 행사용 강연대 구입 : -6,100원*1회= -6,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 졸업식물품구입 : -500,200원*1회= -500,000

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,783 1,784 -1

1.일반수용비 1,783 1,784 -1 실내외환경조성용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.생활지도운영 3,139 3,646 -507

1.학생생활상담지도 593 600 -7

1.[초]Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학부모상담 93 100 -7

1.일반업무추진비 93 100 -7 상담다과구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.학교폭력예방 800 1,300 -500
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1.[초]학교폭력예방교육 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500
학교폭력예방프로그램운영비 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.학생안전교육 1,746 1,746 0

1.[초]안전교육 626 626 0

1.교육운영비 626 626 0

2.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0 입장료 : -5,000원*1회= -5,000

강습료 : -6,000원*1회= -6,000

교육용품 구입비 : 11,000원*1종= 11,000

3.연구학교 운영 43,560 43,000 560

1.연구학교운영 43,560 43,000 560

1.[초]어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 0 1,000 생태탐사 해설비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교육운영비 11,110 12,100 -990 프로젝트수업 재료비 : 1,205,000원*1회= 1,205,000

생태해설 체험비(4개반) : -400,000원*1회

=
-400,000

생태해설 체험비(3개반) : -600,000원*1회

=
-600,000

요리 체험비 : -470,000원*1회= -470,000

텃밭가꾸기 체험비 : -3,000원*1회= -3,000

학생다모임활동지원 : 400,000원*1회= 400,000

진로탐구 체험비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

교원동아리 재료비 : -40,000원*1회= -40,000

독서토론 도서구입 : -2,000원*1회= -2,000

4.목적사업업무추진비 590 600 -10
교원전문성 신장협의회비 : -10,000원*1회

=
-10,000

2.[초]신설대체이전 재정지원금 30,560 30,000 560

1.운영수당 3,588 3,588 0

2.교육운영비 23,476 25,012 -1,536 에코가드닝 재료비 : -30,000원*1회= -30,000

독서교육 교재비 : -367,880원*1회= -367,000
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뮤지컬 관람등 단체활동복 구입 : 

-230,400원*1회=
-230,000

한옥마을체험 경비 : -75,000원*1회= -75,000

꿈끼발표회 운영비 : -583,200원*1회= -583,000

졸업행사 운영물품 구입 : 83,400원*10종= 834,000

교육활동용품 구입비 : -1,252,390원*1회= -1,252,000

방과후 운영물품 구입비 : 202,640원*1회= 203,000

뮤지컬 관람 경비 : -36,000원*1회= -36,000

3.학생복지비 1,300 1,400 -100 졸업앨범 구입비 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 2,196 0 2,196
교육행사 음향장치 구입 : 1,636,000원*1

종=
1,636,000

교육행사 음향장치 구입(자체) : 560,000

원*1종=
560,000

4.학습지원실 운영 11,865 12,812 -947

1.정보화실운영 11,865 12,812 -947

1.[초]학교정보화지원 11,865 12,812 -947

1.일반수용비 1,056 1,085 -29
학교홈페이지도메인유지관리 : -29,000원

*1회=
-29,000

2.교육운영비 3,278 4,194 -916 SW교육지원용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

매체수리및소모품 : 33,000원*1회= 33,000

토너구입 : -555,000원*1회= -555,000

교육용소프트웨어구입 : -94,000원*1회= -94,000

3.비품구입비 7,531 7,533 -2 프린터구입 : -2,000원*1회= -2,000

5.교육여건 개선 96,707 91,149 5,558

1.교육환경개선 96,707 91,149 5,558

1.[초]석면유지보수용역료 1,084 1,084 0

1.일반수용비 1,084 1,084 0

2.[초]신발장 구입 2,956 2,956 0

1.비품구입비 2,956 2,956 0

3.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입
30,000 30,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 29,700 29,700 0
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4.[초]1,2학년 교실 환경개선비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 29,294 29,294 0

2.비품구입비 706 706 0

5.[초]현관 리모델링 공사 25,494 25,494 0

1.일반수용비 22,614 22,614 0

2.비품구입비 2,880 2,880 0

6.[초]학생 책걸상 구입 1,615 1,615 0

1.비품구입비 1,615 1,615 0

7.[초]사무환경개선 5,558 0 5,558

1.일반수용비 2,315 0 2,315 행정실 파티션 구입 : 2,314,430원*1식= 2,315,000

2.비품구입비 3,243 0 3,243 교사용 의자 구입 : 271,450원*5종= 1,358,000

행정실 사무용 책상 : 508,500원*2종= 1,017,000

행정실 이동형파일서랍 : 241,290원*2종= 483,000

행정실 원탁테이블 구입 : 199,000원*1종= 199,000

행정실 회의용 의자 구입 : 93,000원*2종= 186,000

6.학교 일반운영 99,324 100,764 -1,440

1.학교기관 운영 36,085 36,358 -273

1.부서기본운영 24,820 25,493 -673

1.[초]교장실운영 9,087 9,322 -235

1.일반수용비 165 400 -235 운영물품구입 : -235,000원*1회= -235,000

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,472 1,472 0

2.[초]행정실운영 7,560 8,167 -607

1.일반수용비 5,300 5,906 -606 공통사무용품 : 534,020원*1회= 535,000

복사용지 : -506,000원*1회= -506,000

교육경비 : -635,000원*1회= -635,000

2.기타공공요금 232 232 0
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3.여비 1,680 1,680 0

4.비품구입비 348 349 -1 사무용팩스구입 : -1,000원*1회= -1,000

3.[초]교무부운영 8,173 8,004 169

1.일반수용비 245 330 -85 사무용품구입 : -85,900원*1회= -85,000

2.여비 7,928 7,674 254 관내외출장여비 : 25,400원*10회= 254,000

2.병설유치원기본운영 11,265 10,865 400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,924 4,924 0

1.전기요금 3,200 3,200 0

2.상하수도료 1,040 1,040 0

3.기타공공요금 684 684 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,211 4,231 -20

1.일반수용비 4,211 4,231 -20 시설및놀이기구보수 : -20,500원*1회= -20,000

3.[유]유치원운영 2,130 1,710 420

1.일반수용비 440 750 -310 토너,드럼,복사용지 : -310,000원*1회= -310,000

2.여비 860 960 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1월= -100,000

3.비품구입비 830 0 830 무선청소기 구입 : 830,000원*1종= 830,000

2.시설 장비 유지 62,402 62,706 -304

1.학교시설장비유지 62,402 62,706 -304

1.[초]공공요금및제세공과금 27,473 28,002 -529

1.전기요금 17,419 17,419 0

2.상하수도료 5,031 5,200 -169 상하수도료 : -169,000원*1월= -169,000

3.기타공공요금 5,023 5,383 -360 전화요금 : -360,680원*1월= -360,000

2.[초]시설관리용역 8,022 8,022 0

1.일반수용비 8,022 8,022 0

3.[초]시설일반관리 13,885 13,636 249

1.기간제근로자인건비 178 178 0

2.일반수용비 13,707 13,458 249 소규모수선 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설관리소모품 : 698,500원*2회= 1,397,000
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폐기물처리비 : 12,000원*1회= 12,000

(경상)시설개방정비 : -60,000원*1회= -60,000

(경상)불법카메라점검 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]화장실관리 1,664 1,474 190

1.일반수용비 1,664 1,474 190 화장실소모품 : 18,950원*10종= 190,000

5.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

6.[초]시설관리원운영 1,183 1,183 0

1.공무직인건비 1,033 1,033 0

2.교직원복지비 150 150 0

7.[초]미화원운영 2,461 3,076 -615

1.공무직인건비 2,311 2,926 -615 인건비 : -615,300원*1명= -615,000

2.교직원복지비 150 150 0

8.[초]교육시설 안전인증 사업

비
3,674 3,323 351

1.일반수용비 3,674 3,323 351 안전인증 사업비 : 351,000원*1회= 351,000

9.[초]화단관리 750 700 50

1.기간제근로자인건비 0 100 -100 식재 일용인부임 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 750 600 150 실외 화초 구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.학교운영 협력 837 1,700 -863

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 137 1,000 -863

1.[초]학부모교육 137 1,000 -863

1.일반수용비 137 1,000 -863
(경상)학부모회운영물품 : -863,100원*1회

=
-863,000

세출합계 615,738 603,911 11,827
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